
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.02.2025 г. №65 

с. Байкалово 

О создании, реконструкции и поддержании в состоянии постоянной готовности 
к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской 

обороны 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных 
объектов гражданской обороны», Законом Свердловской области от 25 марта 
2020 года № 30-03 «О гражданской обороне в Свердловской области», в целях 
создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию 
защитных сооружений и других объектов гражданской обороны, 
расположенных на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, руководствуясь статьей 28 Устава Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, Администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Отделу ГО и ЧС Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области: 

1) ежегодно до 20 января определять потребность Байкаловского 
муниципального района Свердловской области в объектах гражданской 
обороны, а также в приспосабливаемых под защитные сооружения гражданской 
обороны в период мобилизации и в военное время заглубленных помещений и 
других сооружений подземного пространства; 

2) ежегодно до 01 февраля представлять в Министерство 
общественной безопасности Свердловской области информацию о потребности 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в объектах 
гражданской обороны и приспосабливаемых под защитные сооружения 



гражданской обороны в период мобилизации и в военное время заглубленных 
помещений и других сооружений подземного пространства; 

3) осуществлять контроль за поддержанием в состоянии постоянной 
готовности к использованию по предназначению существующих объектов 
гражданской обороны, находящихся в оперативном управлении или 
хозяйственном ведении организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, а 
также за созданием объектов гражданской обороны в соответствии с 
определённой потребностью Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в объектах гражданской обороны, в том числе за счёт 
приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий 
и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы 
как объекты гражданской обороны; 

4) обеспечить ведение учёта существующих и создаваемых объектов 
гражданской обороны. 

2. Руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность 
на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области: 

1) ежегодно до 30 декабря определять потребность организации в 
объектах гражданской обороны; 

2) ежегодно до 10 января представлять в Отдел ГО и ЧС 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
информацию о потребности организации в объектах гражданской обороны; 

3) организовать работу по поддержанию в состоянии постоянной 
готовности к использованию по предназначению существующих объектов 
гражданской обороны, находящихся в оперативном управлении или 
хозяйственном ведении организации, а также по созданию объектов 
гражданской обороны в соответствии с определённой потребностью 
организации в объектах гражданской обороны, в том числе за счёт 
приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий 
и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы 
как объекты гражданской обороны; 

4) обеспечить ведение учёта существующих и создаваемых объектов 
гражданской обороны. 

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 24.03.2023г. 
№134 «О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к 
использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны». 

4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети Интернет www.mobmr.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего П и. 

Исполняющий полномочия Главы 
Байкаловского муниципального района, 
Заместитель Главы по социальным вопросам 

http://www.mobmr.ru

